No estado do Amazonas em 2012 foi sancionada a lei que fixou o efetivo policial em 15 mil 

homens, no entanto esse patamar nunca foi alcançado. 

Lei 3.793, de 27 de agosto de 2012: 

Art. 1º O efetivo da Polícia Militar do Amazonas fica fixado em 15.000 (quinze mil) 

Policiais Militares. 

Art. 2º O efetivo que trata o artigo 1º da presente Lei, será distribuído por Decreto 

do Chefe do Poder Executivo, pelos Postos e Graduações que constituem a hierarquia 

Policial Militar. 

Porém, atualmente a Polícia Militar do Amazonas conta com um efetivo de pouco mais de 8